ve smlouvě blíže vyznačeny, ale poněvadž se strany smluvily, že peněžní základ (*vadium*) smlouvy má býti 20000 pol. zl., lze prý dle tehdejších právních zásad z toho usuzovati, že věno Kateřinino bylo nejméně rovněž tak veliké.¹⁷⁹⁾ Nová manželka Jiřikova pocházela ze staroslezské rodiny Mohrenbergrů z Barotovic, jejíž předek Rehoř obdržel vládyctví dne 15. března r. 1497 od Vladislava II., krále českého a uherského.¹⁸⁰⁾ Otec Kateřinin Ondřej Mohrenberger byl první z té rodiny, jenž se usadil v Prusku. Žil v pokročilém obchodním městě Elbingu a byv tam záhy zvolen do městské rady, získal jako senátor tohoto města velké známosti. R. 1578 dne 26. ledna se tam oženil s gdanskou šlechtičnou Reginou z Bodecku. Slyšeli jsme již na jiném místě (str. 18), že se páni z Bodecku těšili v Gdansku a v celém okolí z nevšední vážnosti. Byl to prastarý, zámožný rod šlechtický, na nějž se v Gdansku uchovalo mnoho památek. V městské knihovně gdanské je několik rukopisných kronik tohoto rodu, z nichž však rukopis označený v katalogu č. 607 (*Wappenbuch der Familie v. Bodeck*) a sign. VI. D f 13 vyniká nad ostatní svou obsáhlostí a nádhernou uměleckou úpravou. Má 275 listů a obsahuje mimo opisy všech majestátů, jimiž císařové Rudolf II., Matyáš a Ferdinand II. potvrdili Bodeckům jejich starožité šlechtictví, celý rodokmen tohoto rodu počínající jeho nejstarším předkem Konradem z Bodecku, jenž žil kolem r. 1272. Jednotlivé oddíly rodokmenu jsou vyzdobeny nejen erbem Bodecků, ale i erby všech rodin, s nimiž Bodeckové byli spříbuznění a sešvagřeni. Na l. 93—94 je vyobrazen rodokmen

expressis recognoverunt et quilibet illorum...? pro suo interesse recognovit. Quia ipsi contractum seu intercisam certam inter se recognoscentem ratione quarumcumque rerum et conditionem in eadem intercisam descriptorum de Actu dataqua Gedani die decima quinta mensis Februarii conscriptam et sigillis usitatis communitam in omnibus eius conditionibus, punctis et clausulis... approbant, confirmant et ratificant, eandemque in toto, pro-ut ad cuiuslibet illorum interesse spectat, tenere, complere et exequi ac nulla in parte violare seu eidem contravenire, seu cum suis successoribus de omnibus generatim bonis haereditariis obligationibus, mobilibus et immobilibus, summisque suis pecuniariis in quocumque districtu et Palatinatu ad praesens habilis et in posterum habendis, inscribunt et obligant, praesentem inscriptionem et praefatam intercisam et intercisam ad inscriptionem in toto referendo sub vadio viginti millium flor. Pol. in causa contraventionis intercisae tam quam in minima aliqua eius parte per partem contravenientem, parti complenti ad solvendum. ... Pro quo vadio seu vadiis ... citati ad iudicium seu officium quodcumque in terris et civitatibus Prussiae omni die et tempore stare, parere, respondere ... debent.